滕州市伤骨医院建设项目
竣工环境保护验收意见

2019年7月21日，滕州市伤骨医院在滕州市成立验收工作组并组织召开了滕州市伤骨医院建设项目竣工环境保护验收现场检查会。验收工作组（名单附后）由建设单位（滕州市伤骨医院）、验收报告编制单位等单位的代表和5名特邀专家组成。
验收工作组根据滕州市伤骨医院建设项目竣工环境保护验收监测报告，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收工作组组织查看了项目主要建设内容，会议听取了建设单位关于验收项目基本情况、验收监测单位关于验收项目监测情况的简要汇报，经充分讨论形成验收意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容
滕州市伤骨医院建设项目位于滕州市益康大道1129号，院区中心坐标为：E 117.170906，N 35.059396。项目总投资2000万元，其中环保投资125万元。项目占地面积19161m2，规划建筑面积25688m2，项目主要设置门诊和康复训练中心、公寓型老年康复病房等，共设置床位270张，日门诊量约60人次/天。该院职工200名，年运行365天，实行三班制，每班8小时。
（二）建设过程及环保审批情况
2012年7月滕州市伤骨医院委托枣庄市环境保护科学研究所编制了《滕州市伤骨医院建设项目环境影响报告书》并报送滕州市环境保护局，2012年7月11日滕州市环境保护局以“滕环行审字[2012]4号”对该项目予以批复。项目2012年7月本项目开工建设，2019年4月建设完成，企业申请项目竣工环境保护验收。
（三）投资情况
项目总投资2000万元，其中环保投资为125万元，占总投资的6.25%。
（四）验收范围
本次是对“滕州市伤骨医院项目”全部工程进行竣工环境保护验收，即滕州市环境保护局以“滕环行审字[2012]4号”对该项目予以批复的建设项目。验收范围主要包括该项目主体工程、储运工程、辅助工程、公用工程及环保工程等。
二、工程变动情况
根据验收报告和现场核查，对照环评内容及批复要求，本项目环保工程、废气治理方式、厂区布局及设备清单略微变动，废水处理方式由接触氧化+二氧化氯消毒变更为“接触水解酸化-生物接触氧化-消毒工艺”，处理能力由300m3/d 增加为350m3/d；病房废气消毒方式由紫外线循环风臭氧消毒机变更为“医用等离子体空气消毒器”。均属于治理方式升级，且总体生产规模基本不变。经对照环境保护部《 关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号），本工程变更不属于重大变动。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水
医疗污水处理由院区污水处理站承担，医院污水处理站设计处理规模为350m3/d，依据《医院污水处理设计规范》(HJ 2029-2013)中的规定，采用以解决生物污染为主的生化处理，即废水经地下管网收集后进入化粪池，化粪池出水经格栅自流入调节池，调节池出水经泵抽至缺氧池处理，缺氧池在A/O脱氮工艺中同时起到反硝化作用，缺氧池出水自流入好氧池，好氧池中放置填料采用生物接触氧化法。同时设置回流泵进行回流此工艺为A/O法脱氮工艺。好氧池出水自流进入二沉池经沉淀后流至消毒接触池，进行消毒后，消毒达到山东省《医疗污染物排放标准》三级标准后排入市政污水管网。
（二）废气
病房通风废气：设置医用等离子体空气消毒器，并种植一些耐污染的树种，吸收空气中的污染物质，净化环境空气。
食堂油烟：高效油烟净化装置处理，油烟处理效率90%以上、异味净化效率80%以上，然后通过排气筒排放。
污水处理站臭气：采用地埋式；加盖密闭。经除臭除味处理排放。
（三）噪声
医院所用医疗设备均是先进的医疗设备，噪声级极小，噪声源主要为空调、排烟风机等公用工程设备和进出医院的车辆。为减少噪声污染，对噪声较大的设备加设消音器，増设隔音板等措施并经距离衰减后，通过合理布置严格按照环评要求治理噪声污染，厂界噪声可满足《工业企业厂界噪声标准(GB 12348-2008)中1类标准，不会对周围声环境构成污染影响。
（四）固体废物
医院固废主要包括一般生活垃圾、医疗废物及污水处理站垃圾等，生活垃圾由环卫部门清运，餐饮垃圾与废油脂交由专门的回收单位处置，医疗垃圾、一体化污水处理设备污泥属危险废物，交由具有相关危废处理资质的单位合理处置本项目产生的固体废物对周边环境影响较小。
（五）辐射
按照批复要求，2019年5月6日以《滕州伤骨医院放射科项目》进行建设项目环境影响登记备案。备案号：201937048100001853。
（六）应急预案
按照批复要求，本项目编制了《滕州市伤骨医院 突发环境事件应急预案评审》，并于2019年7月3日取得枣庄市生态环境局滕州分局。备案号：370481-2019-026-L。
（七）污染物排放总量控制
经初步处理的污废水排入滕州市第二污水处理厂进行再生处理，其污染物总量控制指标纳入滕州市第二污水处理厂，不需单独申请污染物总量指标。
四、环境保护设施调试效果
（一）废水
验收监测期间，项目废水污水站总排口主要污染物的最大值分别为pH：8.54；CODCr：37mg/L；氨氮：0.203mg/L；动植物油：14.0mg/L；总磷：0.80mg/L；挥发酚：0.0016mg/L。以上污染物排放浓度均符合《山东省医疗废物污染控制标准》（DB 37/596-2006）三级标准（PH6~9、CODcr≤120mg/L、氨氮≤25mg/L、动植物油≤15mg/L、总磷≤1.0mg/L、挥发酚≤0.5mg/L）。
（二）废气
验收监测期间，无组织排放的臭气浓度为13，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1二级标准（≤20（无量纲））。
项目食堂油烟废气经油烟净化器处理后由高于建筑物1.5米米高排气筒排放，两次排放浓度平均值分别为0.6mg/m3、0.44mg/m3，满足《山东省饮食业油烟排放标准》表2中型饮食业单位排放标准要求（≤1.2mg/m3）。
（三）噪声
验收监测期间，本项目北、东、南厂界昼间噪声监测值在50.7～52.6dB(A)之间，夜间噪声监测值在35.6～42.2dB(A)之间，满足《声环境质量标准》（GB 12348-2008）中1类区标准（昼间55dB（A）夜间45dB（A））；西厂界位于道路侧，昼间噪声监测值在57.0～64.1dB(A)之间，夜间噪声监测值在50.8～52.3dB(A)之间，满足《声环境质量标准》（GB 12348-2008）中4a类标准（昼间70dB（A）夜间55dB（A））。
（四）固废
[bookmark: _Toc24438]验收监测期间，该项目固体废物主要为污水处理站垃圾、医疗废物、生活垃圾和餐饮垃圾与废油脂。医疗废物暂存于项目医疗废物暂存间，并贮存于加盖的桶内，交由枣庄市永进医疗废弃物处理有限公司定期清运处理；餐饮垃圾与废油脂产生量较小，混入生活垃圾统一由环卫部门清运。
五、验收结论
本项目验收检测结果具有代表性，废气、废水排放浓度符合环评批复的要求，噪声对周围环境影响较小，固体废弃物合理处置；环保审批手续齐全，环保投资落实到位，环保管理机构与职责明确。滕州市伤骨医院建设项目满足竣工环境保护验收的要求。
六、后续要求与建议
1、补充污水出水中粪大肠菌群，余氯的检测报告。
2、定期进行出水水质的检测，加强对污水处理站运行管理，确保出水水质达标排放。
3、加强一般固体废物和医疗废物的分类管理，做好标识，做好台帐。
    七、验收工作组人员信息
    见附件：验收工作组人员名单。
验收组
[bookmark: _GoBack]                                2019年7月21日

滕州市伤骨医院建设项目建设项目
竣工环境保护验收人员名单

                                      2019年7月21日
	成  员
	姓名
	单位
	职务/职称
	签名

	组  长
	闫  超
	滕州市伤骨医院
	法人

	建设单位
	陶  峰
	滕州市伤骨医院
	副院长

	检测单位
	刘立哲
	山东环安检测科技有限公司
	经理

	专   家
	宋志慧
	青岛科技大学环境与安全学院
	副教授

	专   家
	李天晶
	济宁市兖州环境监控中心
	工程师

	专   家
	吕承凯
	济宁市兖州环境监控中心
	工程师

	专   家
	汪  清
	山东环安检测科技有限公司
	高级工程师

	专   家
	王海霞
	青岛墨羽创新科技有限公司
	高级工程师

8